
Retningslinjer for optagelse idrætsklassen på Hedegårdsskolen

Ballerup Kommune er Team Danmark Elitekommune, og Hedegårdsskolen er i medfør af denne aftale 
udpeget som idrætsskole.

De herunder beskrevne retningslinjer for optagelse i idrætsklassen på Hedegårdsskolen, er udformet i 
samarbejde mellem lærere og ledelse på Hedegårdsskolen og eliteidrætskoordinatoren for Ballerup 
Kommune, som er ansvarlig for samarbejdet med Team Danmark.

Samarbejdsaftalen med Team Danmark omfatter seks idrætsforeninger: 

 Dansk Bicycle Club
 Ballerup Atletik Klub
 Ballerup Skovlunde Fodbold
 BMS Basket
 Ballerup Skytteforening
 Svømmeklubben Triton

Ansøgere herfra vil i forbindelse med ansøgning om optagelse nyde fremme, såfremt de overholder de 
sportslige kriterier.
 
Hedegårdsskolen har idrætsklasser fra 7.-9. klassetrin. Optagelse i disse klasser giver mulighed for at dyrke 
sport på højt niveau og samtidig være en del af hverdagen på en folkeskole i Ballerup Kommune:

 Idrætsklasserne er Team Danmark samarbejdsklasser, hvorfor der på nogle områder er andre 
hensyn end i en almindelig folkeskoleklasse, der skal varetages

 Hedegårdsskolen gennemfører undervisning på tilsvarende niveau som skolens øvrige klasser

 Skemalægningen i idrætsklasserne er tilrettelagt således, at eleverne gives mulighed for 
morgentræning i skoletiden 2x2 timer om ugen

 Idrætsskolen er ikke en ”talentfabrik”, men en skole med fokus på, at eleven kan gøre sig umage i 
skolen og samtidig kunne videreudvikle sit idrætstalent

 Idrætsklasserne har op til 28 elever, der alle dyrker deres idræt i en idrætsforening, der følger 
retningslinjerne for træning i henhold til anbefalingerne i ATK (Aldersrelateret Træningskoncept) 

 Der optages kun elever, der opfylder de sportslige krav. Således kan en idrætsklasse godt bestå af 
færre end 28 elever

Målet med idrætsklasserne er at skabe sammenhæng mellem skolegang og idræt, så eleverne har mulighed 
for en god uddannelse og samtidig dyrke idræt på højt niveau. 

Derudover er målet at skabe en positiv samarbejdskultur mellem skole, forening, elever og forældre, hvor 
alle parter indgår i et forpligtende samarbejde. 



Ballerup Kommunes eliteidrætskoordinator, som er ansvarlig for implementering af samarbejdsaftalen med 
Team Danmark, indgår også i dette samarbejde.

Der lægges vægt på, at elever, der går i idrætsklasserne, er engagerede og motiverede både i forhold til 
seriøst skolearbejde og målrettet træning. 

Præmissen for optagelse i idrætsklassen er først og fremmest et højt idrætsligt niveau med et som 
minimum nationalt resultatpotentiale.

Det betyder, at selvom sporten fylder meget i en travl hverdag, skal eleverne i idrætsklasserne være 
indstillet på at yde en seriøs indsats i alle fag og vise overskud i forhold til at kombinere lektier og træning, 
så der er plads til begge dele. Idrætsdeltagelsen må, i overensstemmelse med såvel Team Danmarks som 
Ballerup Kommunes værdigrundlag, ikke ske på bekostning af en seriøs skoleindsats. 

Der afholdes i januar måned i forbindelse med optagelse i idrætsklassen et informationsmøde for 
potentielle ansøgere, hvor præmisserne for optagelse gennemgås. Derudover afholdes et 
informationsmøde for forældre og elever, der bliver optaget på idrætslinjen på Hedegårdsskolen.

Optagelse på idrætslinjen

Elever til idrætsklassen bliver som udgangspunkt udvalgt ud fra de sportslige evner/potentialer, men andre 
kriterier spiller også ind, såsom at skabe en harmonisk elevsammensætning (tilstedeværelse af flere 
idrætsgrene og et balanceret forhold mellem drenge og piger) og herigennem få gode forudsætninger for 
en velfungerende klasse.

Optagelse i idrætsklassen sker på baggrund af en helhedsvurdering og kriterier:

 6. klasses elev i optagelsesåret
 Skal dyrke sin idræt i en forening på højt/højeste nationale niveau
 Indstilling fra sit specialforbund, eksempelvis DBU
 Et højt sportsligt niveau/potentiale, som betyder, at man deltager på et hold med internationalt 

eller nationalt resultatpotentiale, eller at man som individuel udøver dokumenterer samme høje 
niveau/potentiale

 Deltagelse i en prøvetræning i forbindelse med optagelse, hvor en disciplinspecifik ekspert deltager 
i vurderingen/udvælgelsen

 Indstilling/vurdering fra egen træner i foreningen
 Elevens egen ansøgning om optagelse
 Vurderes at have en positiv indstilling i forhold til at gå i en elite-/talentidrætsklasse
 Træner i sin forening i overensstemmelse med det Aldersrelaterede Træningskoncept (ATK)

Udvælgelsen/optagelse sker i nedenstående, prioriterede rækkefølge:

1. Elever med indstilling fra deres specialforbund (ingen prøvetræning)
2. Elever, der deltager i konkurrence på højeste nationale niveau
3. Elever der efter prøvetræning vurderes at have internationalt/nationalt resultatpotentiale

Hedegårdsskolens ledelse foretager jf. Folkeskolelovens §45 stk. 2 den endelige udvælgelse af elever til 
optagelse i idrætsklasserne.



Krav for at gå i klassen

 Deltagelse i tre obligatoriske kurser, skadeforebyggende træning (7. klasse), kost og ernæring (8. 
klasse) og mental træning (9. klasse)

 Vedvarende opfylder kriteriet om aktivt medlemsskab af en idrætsforening
 Fortsætter målrettet med den eliteidræt, man er optaget på baggrund af
 Træner i henhold til ATK i sin hjemklub
 Træner målrettet og i overensstemmelse med de træningsprogrammer, der aftales i dialog mellem 

skolen og de enkelte klubbers/specialforbundets trænere
 Ved længerevarende skadesperioder forudsættes det, at elever, der går i idrætsklassen, indgår 

aftale med skolen og forening/specialforbund om genoptræning.
 Efterlever de almindelige regler for elever på skolen.

Ved manglende overholdelse af ovenstående krav, vil skolen have der være følgende handle-
/sanktionsmuligheder

 Eleven og dennes forældre vil blive indkaldt til en samtale med skolen, hvor situationen drøftes
 Efterfølgende skal eleven indenfor 14 dage vise vilje og evne til at forbedre sig 
 Hvis eleven ikke i henhold til indgåede aftaler forbedrer sig, indkaldes der til en ny samtale, hvorfra 

man igen har 14 dage til forbedring 
 Hvis eleven herefter ikke forbedrer sig på de aftalte områder, vil man blive indkaldt til en 3. 

samtale, hvor der drøftes det fremadrettede skoletilbud. Samtalen sker med henblik på udskrivelse 
af idrætsklassen

 Henvisning til andet skoletilbud skal ske senest 1.august i 9.kl.

Mulighed for efterfølgende optagelse i idrætsklasserne

Ansøgere, der overholder de sportslige kriterier men ikke kan optages på grund af krav til maksimal 
klassestørrelse har mulighed for at komme på venteliste.

Indplacering på venteliste og eventuel efterfølgende optagelse sker i den i retningslinjerne prioriterede 
rækkefølge.

Såfremt ingen er optaget på venteliste, sker optagelse løbende. 
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